eâmara cMunicipal carigcti
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° O éí 1 9
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ BIRIGUIENSE A

SENHORA SÔNIA MARIA SANTANA DE ABREU.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido a senhora SÔNIA MARIA
SANTANA DE ABREU, o Título de CIDADÃ BIRIGUIENSE, como reconhecimento
público pelos relevantes serviços prestados à comunidade local, em especial ao de
Dirigente da Diretoria de Ensino da Região de Birigui.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1° será
entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo, tem previsão de ônus nas dotações próprias e específicas do
Orçamento Municipal vigente, constante do elemento Outros Encargos e Serviços de
Terceiros

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 26 de setembro de 2.019.

ALDEMIR FREDERICO,

VEREADOR.

aimara cMunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora;

Sônia Maria Santana de Abreu é uma educadora brasileira,
nasceu no Município de Glicério, São Paulo, no dia 29 de outubro de 1950.

Filha de Antônio Santana, comerciante e de Francisca de
Castilho Santana, do lar, após o nascimento foi morar no município Novo Horizonte,
onde permaneceu durante 13 anos.

Com a morte da mãe, mudou-se para o município de Birigui,
onde cursou o Magistério na E.E. Prof. Stélio Machado Loureiro. Como primeiro
emprego, ingressou no serviço público na função de Professora da Educação Básica
I, no dia 09 de agosto de 1971.

Em 1974 ingressou nas Faculdades Associadas do Ipiranga, no
Município de São Paulo, para onde foi morar, se licenciando em Letras, e continuando
no serviço público, mas como Professora de Educação Básica II.

No ano de 1979 casou-se com José Nelson de Abreu,
comerciante, com quem teve dois filhos, Talita Santana de Abreu e Rafael Santana
de Abreu que é casado com Ana Laura Canella Amantea Santana de Abreu,
matrimônio esse que concebeu a nossa homenageada os netos Ana Luiza e Thomás.

Sempre buscando o aprimoramento profissional, cursou
Pedagogia nas Faculdades Urubupunga de Pereira Barretos — SP e Pós-graduação
em Gestão Educacional pela UNICAMP de Campinas — SP.

No ano de 1994 passou a trabalhar na Diretoria de Ensino da
Região de Birigui como assistente de planejamento e no ano de 2003 tornou-se
Dirigente Regional de Ensino, cargo que ocupou até o ano de 2019.

A seu comando, a Diretoria de Ensino da Região de Birigui
obteve várias conquistas nos índices de Educação, mantendo-se entre os 10 melhores
índices do Estado por 10 anos consecutivos e no ano de 2011 conquistando o 1° lugar
em metas do IDESP (índice de Desenvolvimento da Educação do Estado de São
Paulo).

Como dirigente acredita que a educação passa por um processo
de constantes transformações e a sociedade vive um tempo indefinido, que traz várias
inquietações, em que os sujeitos que a integram se põe nesta mística relação
simbiótica entre o novo e a tradição, entre a reminiscência do passado e a força do
presente, entre novas e velhas relações.

eâmara -Municipal Carigüi
Estado de São Paulo

As mudanças tecnológicas ocorrem em ritmo acelerado e diante

disso, a escola precisa se reinventar para dar conta dessas novas demandas.

"Evoluímos muito, antes a escola era exclusiva e seletiva, hoje é inclusiva e universal,

porém nosso grande desafio contemporâneo para educação é proporcionar uma

escola com equidade e qualidade para todos

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 26 de setembro de 2.019.

VALDEMIR REDERICO.

VEREADOR.